Polazita NACRT 1ZVJESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE CAVLE ZA RAZDOBLIE OD 2013, DO 2016. GODINE

PPUO je potrebno razlutiti izdvojene dijelove gradevinskih podrucja naselja po tipologiji tj. funkciji
(€l. 376.).

Smjernice za zastitu prirodne bastine
lzgradnjom cestovnih prometnica moZe doéi do negativnog utjecaja na bioraznolikost zbog
zauzimanja i fragmentacije stanifta, presijecanja koridora kretanja Zivotinja, narusavanja

kontinuiranosti toka vodotoka ili uznemiravanja okolne faune bukom.

Znacajniji utjecaji ofekuju se zbog izgradnje autoceste Permani — Grobni¢ko polje.

U daljnjoj fazi pripreme za provedbu ovog zahvata potrebno je:

kod planiranja detaljnog poloZaja trase maksimalno izbjegavati staniita ugroZenih i zastienih
biljnih i Zivotinjskih vrsta,

planirati dionicu autoceste Permani — Grobni¢ko polje na natin da se maksimalno izbjegnu
staniSta vodozemaca i gmazova - ciljeva otuvanja podru&ja NEM HR2000661 (Borova draga),

planirati izvedbu zelenih mostova i prijelaza za vodozemce i gmazove za slutaj da trasa u
cijelosti ne moZe zaobici ugroZena stanista te uzrokuje njihovu fragmentaciju,

predvidjeti prolaze za divlje Zivotinje na svim lokacijama gdje je to potrebno za osiguranje
kontinuiteta njihovog staniita te odrZavati propusnost ovih prolaza,

- maksimalno izbjegavati fragmentaciju staniita, posebno §umskih ekosustava.

Mijere zastite voda
Osnovne mjere sanacije za zastitu vodoopskrbe:
a) u slivu izvora u Gradu Rijeci:
- izgradnja sustava odvodnje na Grobni¢kom polju,
izgradnju kontroliranog sustava odvodnje autoceste od Orehovice do Kikovice,

- sanaciju napustenog eksploatacijskog polja §ljunka Dubina.

b) u slivu izvora u Bakarskom zaljevu:
- kontrolirana odvodnja autoceste na dionici Orehovica — Kikovica,
na jugoistonom dijelu Grobnickog polja uklanjanje/sanacija pojedinih gospodarskih pogona.

Mijere kontrole i smanjenja onecis¢enja voda iz rasprienih i linijskih izvora onecdiscenja
Oborinske vode s potencijalno onetiéenih povriina SRC Grobnik 1 na Grobnitkom polju
(automotodrom s pratecim objektima i velikim parkirali§tem) odvesti izvan II. zone zaitite izvoriéta

vode za pice.

Gradevine i zahvati razvojnih mjera
Kao gradevina od Zupanijskog i driavnog interesa (€lanak 412) na podruéju Opéine Cavle planira se
vjetroelektrana PIis, za koju su dani uvjeti za neposrednu provedbu.
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NACRT 1ZVIESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE CAVLE ZA RAZDOBLIE OD 2013. DO 2016. GODINE Analiza i ocjena stanja

2. ANALIZA | OCIENA STANJA | TRENDOVA PROSTORNOG RAZVOIJA

2.1. Sustav naselja i stanovni$tvo

2.1.1. Sustav naselja

U deset statistitkih naselja Op¢ine Cavle 2011. godine Zivjelo je 7.220 stanovnika ili 2,4 %
stanovniStva Primorsko-goranske Zupanije. Time se Op¢ina svrstava na 15. mjesto najnaseljenijih
opcina u Republici Hrvatskoj. Broj statistickih naselja (10) Opéine Cavle predstavija tek 2 % ukupnog
broja naselja na podruéju Primorsko-goranske Zupanije.

Osnovno obiljeije razmjestaja stanovniitva je njegova neravnomjerna koncentracija unutar sustava
naselja. Vecina naselja, svojim morfostrukturnim obiljezjima, pripada skupini zbijenih naselja
nepravilne tlocrtne strukture. Neravnomjernu koncentraciju naseljenosti potvrduje ¢injenica da od
ukupnog broja stanovnika, njih 73,3 % Zivi u Eetiri najvea naselja s preko 1.000 stanovnika
(Buzdohanj, Cernik, Cavle, Mavrinci). Rije¢ je o naseljima u jugozapadnom dijelu Opéine, koja su
prostorno i prometno najbolje povezana s Gradom Rijekom. Cetiri naselja su srednje veli¢ine (200-
500 stanovnika), dok su naselja llovik i Soboli u skupini naselja s manje od 200 stanovnika (Tablica 1).

Valja istaknuti kako osim na razini Opéine, znatne razlike u razmjedtaju stanovniitva postoje i na
razini samih naselja. Tako u povriinom najvecem naselju (Soboli) veéina stanovniitva ¥ivi u dijelu
smjeStenom juZno od autocestovne trase, dok je zbog planinskog karaktera i zauzetosti prostora
zonama izdvojene namjene (Kartografski prikaz 4) cijeli sjeveroistoéni dio prakticki nenaseljen.

Specifitnost sustava naselja je i ¢injenica da naselje s najvecim brojem stanovnika (Buzdohanj, 1.517)
nije i sredi3nje naselje Opéine (Cavle, 1.358). Prosjecna velitina naselja na podruéju Opéine iznosi 722
stanovnika, $to je malo iznad Zupanijskog (581 st.) i driavnog (634 st.) prosjeka.

Op¢ina Cavle prostire se na 84,7 km® povriine, i obuhvaca 2,4 % povriine Primorsko-goranske
Zupanije. Prosje¢na veli¢ina naselja na podrucju Opéine Cavle iznosi 8,47 km?. Gustoca naseljenosti
iznosi 85,3 st./km?, $to je u razini prosjeka Primorsko-goranske Zupanije (82,6 st./km?®) i malo iznad
prosjeka Republike Hrvatske (75,7 st./km?). Najvecu gustocu naseljenosti imaju naselja Cernik (673,7
st./km’), Buzdohanj (609,4 st./km?) i Cavle (580,3 st./km’), smjeitena u jezgri naseljenosti na
jugozapadu Opcine. S druge strane, administrativna pripadnost cjelokupnog brdskog i planinskog
prostora naselju Soboli rezultirala je njegovom izrazito niskom gustocom naseljenosti (2,9 st./km?)

(Tablica 1).
Tablica 1: Naselja Opéine Cavle prema gustoci stanovnika 2011. godine

Buzdohanj 2,49 1.517 609,4

Cernik 2,07 1.397 673,7

Cavle 2,34 1.358 580,3

Grobnik 3,66 421 115,1

llovik 0,23 14 61,9

Mavrinci 10,66 1.021 95,8

Podéudnié 1,01 470 465,2

Podrvanj 0,82 461 563,8

Soboli 59,95 172 2,9

Zastenice 1,44 389 270,6

Opéina Cavie 84,67 7.220 85,3
lzvor: Popis stanovnidtva, kucanstava i stanova 2011. godine, Stanovnistvo prema starosti i spolu po naseljima, DZS RH,
Zagreb
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Svi minimalno planirani sadrZaji novim prostornim planom PGZ (SN PGZ 32/13) su i realizirani, osim
Otvorenog puckog utilita. Takoder su Prostornim planom uredenja Opéine Cavie planirane sve
drudtvene djelatnosti i realizirane sve gradevine unutar pojedinih vrsta, osim Otvorenog puckog
ucilista (Tablica 2).

U promatranom periodu od 2013. do 2016. godine nisu se odvijale aktivnosti u pogledu obrazovanja
odraslih. SadrZaj koji bi nedostajao Op¢ini Cavle u djelatnosti socijalne skrbi je staracki dom, za koji
se u vise navrata razmatrala moguca lokacija smje3taja i vriila analiza opravdanosti njegove izgradnje.
Osim postojecih sadriaja moguce je prostornim planom uredenja Op¢ine Cavle predvidjeti i nove
sadrZaje, lokalitete, kao i druge gradevine drustvenih djelatnosti.

Tablica 2: Ostvarenost sredisnjih funkcija na podruéju Opéine Cavle 2016. godine

$KOLSTVO Osnovna $kola
R Gradevine primarne + + + T ’
zdravstvene zaitite '

ZDRAVSTVO  Gradevine ¥ # + &
sekundarne
zdravstvene zadtite
Liekarna + + + +
SOCUALNA Domovi za odrasle + + - +
~ SKRB  osobe ———
Zatvoreni sadrzaji + + + -
(sportske dvorane)
‘ Otvoreni sadriaji + - + + 7
f SPORT | (nogomet, ko3arka, ,‘
| REKREACUA _Tukomet, atletke) |
f Bocaliita + + + + 1|
Sportsko-rekreacijski + + + + ?
’ centriizone i
L R R il |
Otvoreno puéko + - . : \
' _ucilidte |
l KULTURA Muzeji, galerije, + + + + 7
J KnjiZnice i ¢itaonice + - + + ]
Op¢inska uprava + B + + f
UPRAVA Javnobiljeznieki + ' + + g 1{
uredi .

lzvor: Prostorni plan uredenja Primé}s}o-goranske :?upam)'é (rS_N PGZ 32/13); Prostorni plan uredenja Opéine Cavle (SN 16/16
- prociséeni tekst); obrada autora
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2.1.2. Stanovnistvo

Razmjestaj i struktura stanovniitva na podru¢ju Opéine Cavle rezultat su demografskog rasta u
posljednjih 50-ak godina, koji vezujemo uz ja¢anje procesa suburbanizacije na podrugju Zupanijskog
Priobalja, odnosno uz preseljenje stanovnigtva iz primarnog centra rada (Grad Rijeka) u prigradska
naselja rijeckog suburbanog prstena. Navedena redistribucija stanovniitva prije svega je odraz
privlacnosti rijecke okolice za naseljavanje. Jatanje triista nekretnina i prestanak drustvene stambene
izgradnje 90-ih godina proslog stolieca utjecao je na smanjenje cijena gradevinskog zemljiita i
stambene izgradnje. Upravo rjeavanje stambenog pitanja, ali i ulazak u bra&nu zajednicu, najvazniji
su privlacni Cimbenici preseljenja u rijeéku prigradsku okolicu (Klempi¢ Bogadi, 2012.). Sekundarni
faktori preseljenja su ugodniji okoli¥ za stanovanje te blizina Grada Rijeke, odnosno dostupnost
njezinih centralnih funkcija i funkcije rada.

Navedeni procesi rezultirali su zna¢ajnom demografskom preobrazbom Opcine u posljednjih 50-ak
godina, pri éemu se ukupno stanovniitvo gotovo udvostrutilo. VaZno je istaknuti kako opisana
dinamika kretanja broja stanovnika predstavlja specifi¢nost nekolicine jedinica lokalne samouprave
rijeckog urbanog prstena (Viskovo, Kastav, Kostrena, Cavle) i nalazi se u dijametralnoj suprotnosti s
opéim demografskim trendovima, kako na Zupanijskoj tako i na drZavnoj razini. Specifinost Opéine
Cavle predstavija ¢injenica da je znadajnije useljavanje stanovnidtva nastupilo 30 godina ranije u
odnosu na ostale opéine i gradove rijeckog urbanog prstena. U novije vrijeme ekspanzija broja
stanovnika je zaustavljena te je u posliednjem medupopisnom razdoblju poveéanje iznosilo 7 %.
Relativno najveéi porast u tom razdoblju zabiljefila su naselja Buzdohanj (15,7 %) i Cavle (8,8 %). S
druge strane, samo naselje Soboli zabiljefilo je pad broja stanovnika (Tablica 3).

Tablica 3: Kretanje broja stanovnika naselja Opéine Cavle od 2001. do 2011. godine

Buzdohanj  1.311 1.517 194 21,0 115,7 206 20,6 1,46
Cernik 1.344 1.397 19,9 193 103,9 53 53 0,39
Cavle 1.248 1.358 18,5 18,8 108,8 110 11 0,84
Grobnik 382 421 5,7 5,8 110,2 39 3,9 0,97
llovik 14 14 0,2 0,2 100,0 0 0 0,00
Mavrinci 999 1.021 14,8 14,1 102,2 22 22 0,22
Podeudni¢ 464 470 6,9 6,5 101,3 6 0,6 0,13
Podrvanj 426 461 6,3 6,4 108,2 35 3,5 0,79
Soboli 198 172 2,9 2,4 86,9 -26 -2,6 -1,41
Zastenice 363 389 5,4 54 107,2 26 2,6 0,69
Opéina

Eaca 6.749 7.220 100,0  100,0 107,0 471 47,1 0,67

lzvor: Naselja i stanovnittvo Republike Hrvatske 1857.-2001., CD-ROM, DrZavni zavod za statistiku, Zagreb, 2005.; Popis
stanovnistva, kucanstava i stanova 2011. godine, Stanovnistvo prema starosti i spolu po naseljima, DZS RH, Zagreb

Demografski trendovi posliednjeg medupopisnog razdoblja (Tablica 3) nastavljeni su i u razdoblju
nakon popisa 2011. godine, ali dodatno smanjenim intenzitetom. Uzevsi u obzir podatke vitalne
statistike i vanjske migracije stanovniitva u posljednjih pet godina, procjenjuje se da je krajem 2016,
godine na podrucju Opéine Cavle ivjelo 7.376 stanovnika, odnosno 2,2 % stanovnika vie nego u

vrijeme Popisa stanovni$tva 2011. godine (Tablica 4).
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Tablica 4: Sastavnice kretanja i procjena ukupnog broja stanovnika Opéine Cavle u
razdoblju od 01.04.2011. do 31.12.2016.

2011.2 42 47 5 104 108 4 7.211

2012. 74 79 5 191 128 63 7.270

2013. 71 76 % 239 153 86 7.351

2014. 74 73 1 225 155 70 7.422

2015. 72 66 6 215 211 4 7.432

2016. 62 65 3 179 232 X3 7.376
Ukupno 395 406 11 1.153 987 166

lzvor: Popis stanovnitva, kuéanstave i stanova 2011. godine, Stanovniitvo prema starosti i spolu po naseljima, DZS RH,
Zagreb; Statistika migracije Opéine Cavle 2011.-2016., DZS RH, Zagreb; Tablogrami rodenih i umrlih po naseljima 2011.-

2016., DZS RH, Zagreb

Prirodno kretanje stanovnistva

Kretanje broja rodenih na podruéju Opéine Cavle odredeno je prije svega bioreproduktivnim
potencijalom recentno doseljenog stanovniitva, dok je broj umrlih osoba rezultanta starosne
strukture stanovnistva koje na podruéju Opéine Zivi od rodenja te starenja imigracijskog kontingenta
koji je najranije doselio na podruéje Op¢ine. Uz manja kolebanja, rodnost i smrtnost u Op¢ini Cavle
posljednjih 20-ak godina stagnira na razini od 70 ivorodenih/umrlih osoba godi$nje,

Osnovno obiljeZje prirodnog kretanja stanovniitva Opéine Cavle u novije vrijeme nulta je stopa
prirodne promjene. S nastavkom trenda povecanja broja umrlih osoba, za o&ekivati je razdoblje blage
prirodne depopulacije stanovnistva.

Odnos pozitivne (rodnost) i negativne (smrtnost) sastavnice prirodnog kretanja po naseljima Op¢ine
Cavle ukazuje na demografsku polarizaciju Opcine na naselja s regresivnim pokazateljima (Grobnik,
llovik, Zastenice) i ona s blagim prirodnim prirastom (Buzdohanj, Mavrinci, Cernik) (Tablica 5). U
prvom slucaju rije¢ je o periferno polozenim naseljima, nepovoljne starosne strukture i smanjenog
bioreproduktivnog potencijala. Za oéekivati je da ée u njihovom slucaju prirodna depopulacija biti
glavna odrednica daljnjeg kretanja ukupnog broja stanovnika.

Izrazito negativnu stopu prirodne promjene u lloviku (- 42,9 %o) i pozitivnu stopu prirodne promjene
u Sobolima (3,5 %o) valja uzeti s rezervom obzirom da u navedenim naseljima najmanja apsolutna
promjena moZe rezultirati nerealnim relativnim pokazateljima zbog malog broja stanovnika koji u

njima Zivi.

* Sastavnice ukupnog kretanja stanovnidtva nakon Popisa stanovniitva 2011, godine dobivene su ponderiranjem sluzbenih
podataka vitalne statistike i vanjskih migracija za 2011. godinu s koeficijentom 0.75 kako bi se podaci prilagodili razdoblju

nakon kriti€nog trenutka Popisa (31. oZujka 2011.).
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Tablica 5: Stope rodnosti i smrtnosti po naseljima Op¢ine Cavle 2011. godine®

| Buzdohanj 1517 154 12,4 30 102 8,2 2,0
' Cernik 1.397 12,4 11,2 12 8,9 8,0 0,9
 Cavle 1.358 12,8 14,0 -1,2 9,4 10,3 -0,9
 Grobnik 421 4,0 6,0 2,0 9,5 14,3 4,8
| llovik 14 0,0 0,6 0,6 0,0 42,9 42,9
Mavrinci 1.021 11,4 9,4 2,0 11,2 9,2 2,0
Podtudni& 470 4,4 4,6 0,2 9,4 9,8 0,4
Podrvanj 461 42 4,6 -0,4 9,1 10,0 -0,9
Soboli 172 2,2 16 0,6 12,8 9,3 3,5
Zastenice 389 3,2 5,8 2,6 8,2 14,9 6,7
Cavie 7.220 70,0 70,2 0,2 9,7 9,7 0,0

lzvor: Popis stanovnistva, kuéanstava i stanova 2011. godine, Stanovnittvo prema starosti i spolu po naseljima, DZS RH,
Zagreb; Tablogrami rodenih i umrlih po naseljima 2009.-2013., DZS RH, Zagreb

Mehanicko kretanje stanovniitva

Migracije stanovnistva Op¢ine Cavle u razdoblju izmedu 2013. i 2016. godine obiljezava nastavak
trenda pozitivnog salda vanjske migracije, pri ¢emu je mehani&ki prirast stanovnittva glavni ¢imbenik
ukupnog rasta broja stanovnika na razini cijele Opéine. Valja istaknuti negativni migracijski saldo u
posljednjoj godini promatranog razdoblja, §to mose biti znakoviti pokazatelj budu¢ih demografskih

kretanja (Tablica 4).

U kretanju broja migranata periodicki se mogu uociti fluktuacije koje ovise o veéem broju priviacnih i
potisnih &imbenika, $to uklju¢uje opée makroekeonomske pokazatelje i trendove (zakadnjeli odraz
financijske krize od 2010. do 2011. godine), ponudu na triistu stambenih objekata, ponudu radnih
mjesta i sli¢no.

VaZnost migracijske komponente u ukupnom kretanju broja stanovnika Opcine Cavle potvrduje udio
doseljenog u ukupnom stanovnitvu. Dvije trecine (66,3 %) stanovni&tva utvrdenog popisom 2011.
godine doselilo je u naselje trenutalnog boravka. Malo veéi udio ena u doseljenom stanovniétvu
(52,4 %) ukazuje na selektivnost migracije prema spolu, odnosno na dio Zenidbenih migracija koje su
se dogodile tijekom ili nakon glavnog razdoblja useljavanja stanovniétva 70-ih godina proslog stoljeca.
U novije vrijeme imigracijski kontingent &ini uglavnom zrelo stanovniitvo, odnosno braéni parovi u
potrazi za rjeSenjem stambenog pitanja i ¥ivotom izvan urbanih cjelina.

Takoder, veliki udio doseljenih iz drugih opéina unutar iste Zupanije (66,2 %) potvrduje pretpostavku
kako je primarno ishodiste migracija Grad Rijeka i ostali centri rada Zupanijskog Priobalja. Slijede
doseljeni iz inozemstva (12,8 %), drugih naselja Op¢ine (12,6 %) te drugih Zupanija (8,4 %).

Dnevna cirkulacija predstavija primarni pokazatelj razvijenosti funkcija i centraliteta naselja unutar
nekog prostora. Na podruéju Opéine Cavle 2011. godine gotovo polovica stanovniitva (43,7 %, 3.158)

sudjelovala je u dnevnim migracijama. Od njihovog ukupnog broja 74,5 % éini aktivno zaposleno
stanovnistvo, 20,8 % ¢ine ulenici a 4,7 % studenti. Maleni udio dnevnih migracija aktivnog

* Stope rodnosti i smrtnosti za 2011. godinu izra¢unate su na osnovu prosjeka broja rodenih i umrlih u razdoblju od 2009.

do 2013. godine
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stanovniStva unutar op¢inskih granica (Slika 5) naglasava vainost funkcionalnih i prometnih veza
izmedu Opcine i Rijeke kao primarnog centra rada.

Slika 5: Aktivno stanovnistvo Opéine Cavle koje obavlja zanimanje i dnevno migrira na rad
prema mjestu rada 2011. godine

u inozemstvu u drugoj Zupaniji
0% 2%
u drugom naselju
Opéine Cavle
12%

lzvor: Popis stanovniStva, kucanstava i stanova 31. ofufka 2011., dnevni i tiedni migranti, po naseljima, DZS RH, Zagreb

Tip opcéeg kretanja stanovnistva

Zajedni¢ko djelovanje komponenti prirodnog i mehani¢kog kretanja stanovniitva u posljednjem
medupopisnom razdoblju rezultiralo je povoljnim tipom opéeg kretanja stanovnistva — 11*, Obiljezje
takvog trenda je pozitivna vrijednost obiju sastavnica, pri &emu je relativni porast ukupnog broja
stanovnika veéi od stope prirodnog prirasta, te prije svega generiran pozitivnom migracijskom

bilancom.

Ipak, tip opceg kretanja stanovniStva na razini Opéine u cjelini (I1) ponderiran je pozitivnim
predznakom obiju komponenti u najveéim naseljima Opéine (Buzdohanj, Cavle, Cernik). Veéina
ostalih naselja pripadala je tipu 12 (Grobnik, Zastenice) ili I3 (PodZudni¢). Navedena naselja, zajedno s
llovikom (I3/14), pripadaju skupini naselja u kojima useljavanje stanovni$tva donekle poniitava
negativne posljedice prirodne depopulacije. Naselje Soboli jedino je koje pripada tipu E4 —
izumiranje, pri éemu su obje sastavnice kretanja negativnog predznaka.

Analiza prirodnog i mehanikog kretanja stanovnistva u referentnom razdoblju (2013.-2016.) ukazuje
na intenziviranje procesa prirodne depopulacije u vecini naselja, ukljuéujuéi i ona koja u posljednjem
medupopisnom razdoblju nisu zabiljeZila prirodni pad (Cernik, Cavle). Prema dostupnim
pokazateljima, naselja Cernik i Cavle uz negativnu prirodnu promjenu biljeZe i negativan migracijski
saldo &ime prelaze u skupinu naselja u kojima se ofekuje smanjenje ukupnog broja stanovnika. U
narednom razdoblju relativno najvece povecanje broja stanovnika moZe se ocekivati u naseljima
Pod€udni¢, Buzdohanj i Mavrinci, koja biljeZe najveci mehanicki prirast s povoljnim odrazom na stope
prirodne promjene (Tablica 6). MoZe se zakljuciti kako je rije¢ o primarnim imigracijskim odredistima,
odnosno o buduéim nositeljima populacijskog rasta u Opéini Cavle.

4 Tipovi opéega kretanja stanovniétva pokazuju odnos i utjecaj prirodne promjene i migracije na ukupno kretanje broja
stanovnika u promatranom razdoblju. Razlikujemo emigracijske (E) i imigracijske (I) tipove. Emigracijski tipovi jesu
emigracija - E1, depopulacija — E2, izrazita depopulacija - E3, i izumiranje — E4. Imigracijski tipovi jesu porast imigracijom —
11, obnova imigracijom — 12, slaba obnova imigracijom - 13, i vrlo slaba obnova imigracijom - 14,
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Tablica 6: Sastavnice kretanja i procjena ukupnog broja stanovnika naselja Opéine Cavle u
razdoblju od 01.4.2011. do 31.12.2016.°

7 . ol 26 349 237 111 1.654 109,0
— 6 76 -10 190 249 59 1.328 95,1
| et 72 8 9 236 240 4 1.345 99,0
bl 19 35 16 70 62 8 413 98,0
o 1 2 1 6 2 4 17 117,9
Mavrinti 55 42 13 246 205 41 1.075 105,3
Podiudniz 36 27 9 124 53 71 550 116,9
Besiioary 19 35 s 90 79 11 456 98,9
Sabiofl 11 14 3 19 30 i 158 91,7
Zastenice 25 28 3 61 66 -5 382 98,1
g:j:’a 395 406 11 1388 1.222 166 7.376 102,2

lzvor: Popis stanovnitva, kuéanstava i stanova 2011. godine, Stanovnistvo prema starosti | spolu po naseljima, DZS RH,
Zagreb; Statistika migracije Optine Cavle 2011.-2016., po naseljima, DZS RH, Zagreb; Tablogrami rodenih i umrlih po
naseljima 2011.-2016., DZS RH, Zagreb

Strukturna obilje#ja stanovnistva
Dobno-spoina struktura stanovniétva predstavija vaian pokazatelj trenutnog i buduceg demografskog
razvoja te ekonomskog potencijala nekog prostora, s obzirom da definira klju¢ne populacijske
kontingente koji sudjeluju u bioloskoj reprodukciji i pokazuje dostupnost radne snage. Koeficijenti
dobne ovisnosti starih i mladih, odnosno udjeli navedenih kontingenata u ukupnoj populaciji, izravno
utjeCu i na funkcionalnu raspodjelu financijskih i materijalnih ulaganja (rashoda) lokalnih jedinica.
Veéi udio mladeg stanovniétva implicira nuZnost ulaganja u "ljudski kapital", odnosno u obrazovnu
djelatnost te osiguranje veceg broja radnih mjesta potencijainoj radnoj snazi. Suprotno tome, visok
udio starog stanovniftva implicira namjensku raspodjelu proradunskih sredstava za potrebe
zdravstvenog, mirovinskog i socijalnog zbrinjavanja tih osoba.

S obzirom na to da su udjeli mladog i starog stanovniitva na podjednakoj razini, vrio visoki udio
zrelog stanovnistva utjecao je na niZi indeks starosti (103,0) i koeficijent dobne ovisnosti starih (20,7)
u odnosu na Zupanijski i driavni prosjek (Tablica 7). Takoder, s prosjecnom dobi od 41 godine, Optina
Cavle spada u red najmladih opcina Primorsko-goranske Zupanije. Specifi¢ni koeficijent feminiteta
fertilno aktivnog kontingenta pokazuje manjak zena u navedenoj skupini, odnosno sugerira ve¢i broj
muskih samackih kuéanstava i mogucnost Zenidbenih migracija u buduénosti.

* Sastavnice ukupnog kretanja stanovniftva nakon Popisa stanovnistva 2011. godine dobivene su ponderiranjem sluzbenih
podataka vitalne statistike i migracija za 2011. godinu s koeficijentom 0.75 kako bi se podaci prilagodili razdoblju nakon

kritiénog trenutka Popisa (31. oZujka 2011.).
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Tablica 7: Odabrani pokazatelji biolokog sastava stanovnistva Opéine Cavle 2011. godine6

Koeficijent feminiteta (k) 103,6 107,0 102,8 107,4
Koeficijent feminiteta (k; ;o.30) 95,8 101,6 94,5 96,6
Miado stanovnistvo (0-14) (%) 14,3 15,2 14,1 152
Zrelo stanovniStvo (15-64) (%) 71,0 68,9 71,5 67,1
Staro stanovnistvo (65+) (%) 14,7 15,9 14,4 17,7
Indeks starosti (i) 103,0 104,9 102,5 116,3
Koeficijent dobne ovisnosti starih (kg ;) 20,7 23,1 20,2 26,4
Prosjeéna dob 41,0 41,3 41,0 41,7

lzvor: Popis stanovnistva, kucanstava i stanova 2011. godine, StanovniStvo prema starosti i spolu po naseljimo, DZS RH,

Zagreb
Struktura stanovniStva prema spolu pokazuje neznatno veci udio Zenskog stanovni$tva, osobito u

najstarijim dobnim skupinama. Dobna struktura stanovniitva proizlazi iz ve¢ opisanih demografskih
kretanja i pokazuje znacajno prosirenje u dobnim skupinama izmedu 50 i 64 godina (Slika 6). Rije¢ je
o stanovnidtvu koje je krajem 2016. godine velikim dijelom veé napustilo, kako fertilni tako i radno
aktivni, kontingent. Ukoliko se uspori trenutna mehani¢ka supstitucija stanovnitva, prirodna
depopulacija uslijed povedanja smrtnosti postat ¢e dominantni demografski proces na podrudju

Opéine.
Slika 6: Dobno-spolni sastav stanovnistva Opéine Cavle 2011. godine

90-94

80-84

70-74

60-64

50-54
M

40-44 u?

30-34

20-24

10-14

0-4

! e Iy e — = =S

Izvor: Popis stanovni$tva, kuc¢anstava i stanova 2011. godine, Stanovnistvo prema starosti i spolu
po naseljima, DZS RH, Zagreb

® k; - opéi koeficijent feminiteta (broj ena na 100 muskaraca)

ks (20.39) — specifini koeficijent feminiteta dobne kohorte 20-39 godina (broj Zena na 100 mukaraca u dobi 20-39 godina)

i — indeks starosti — broj starih (65+) na 100 mladih stanovnika (0-14)

ky, s — koeficijent dobne ovisnosti starih — broj stanovnika umirovljenicke dobi (65+) na 100 radno sposobnih stanovnika (15-

64¢g.)
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Struktura zaposlenih prema gospodarskim djelatnostima pokazuje izrazito mali broj zaposlenih (0,8
%) u djelatnostima primarnog sektora (poljoprivreda, §umarstvo i ribarstvo), $to potvrduje intenzitet
procesa deagrarizacije koji je zahvatio opéine i gradove rije¢kog urbanog prstena. Najveci broj
aktivnog stanovnistva zaposlen je u djelatnostima tercijarnog (44,2 %) i sekundarnog sektora (29,8
%), dok je u kvartarnom sektoru zaposleno 22,8 % stanovniétva. Analiza zaposlenih na razini naselja
ne pokazuje znaajniju razinu specijalizacije za odredene djelatnosti, prvenstveno zbog Einjenice $to
vecina zaposlenih cirkulira u mjesto svoga rada koje se nalazi izvan granica same Opéine (Tablica 8).

Tablica 8: Zaposleni u naseljima Opcine Cavle prema sektorima djelatnosti 2011. godine

Buzdohanj §_ 18 13 262 283 467 M1 333 15 35 gpg 108D
Cernik 4 08 186 353 207 393 110 209 20 38 537 1000
| Eavie 6 11 142 267 249 469 124 234 10 19 533 1000
Grobnik 1 06 53 325 66 405 37 227 6 37 163 1000
| llovik 0 00 2. 500 2 K0 0  0p 0 00 4 100,0
Mavrinci 3 07 138 344 159 397 97 242 4 10 401 100,0
PodEudnié 0 00 61 302 92 455 43 213 6 30 g9 100,0
Podrvan - : 51 280 77 423 51 280 @ - - 182 100,0
Soboli : : 18 234 43 558 14 182 - - 77 100,0
Zastenice O 00 40 247 83 5,2 34 210 5 31 15 1000
Opéinafavie 23 08 850 298 1261 44,2 651 228 70 25 2855 100,0

lzvor: Popis stanovniStve, kudanstava i stanova 31. ofujka 2011., Zaposleni prema preteZitoj aktivnosti po poloiaju u

zaposlenju, djelatnosti i spolu, po naseljima, DZS RH, Zagreb

Obrazovna struktura stanovniitva pokazuje kako najveéi udio (60,9 %) stanovni$tva ima zavrienu
srednju Skolu. Udio visoko obrazovanog stanovnistva od 13,7 % ispod je Zupanijske razine (20,1 %).
Osnovnu $kolu nije zavrsilo 7,7 % stanovnigtva starijeg od 15 godina.

Struktura kuéanstava i stambenih jedinica

Ukupan broj popisom utvrdenih kuéanstava na podruéju Opéine Cavle iznosi 2.609 privatnih
ku€anstava i u njima Zivi 7.182 stanovnika. Preostalih 38 stanovnika’ é&lanovi su jedinog
institucionalnog kuéanstva na podrucju Opéine, Doma za starije i nemocne osobe u naselju
Buzdohanj. Analiza privatnih kuéanstava prema broju €lanova pokazuje kako prosjeéni broj &lanova
po kucanstvu iznosi 2,75, ito je iznad Zupanijskog prosjeka od 2,51 ¢lana po kucanstvu. Najveci broj
Clanova po kucanstvu imaju naselja Cernik (2,9) i Mavrinci (2,8), a najmanji naselja llovik (1,75) i
Soboli (2,46) (Tablica 9).

Najmanji udio samackih kucanstava imaju naselja Cernik (15 %), Cavle (17,4 %) i Podrvanj (17,4 %),
dok je najveéi udio kuéanstava s jednim ¢lanom u naseljima llovik (62,5 %), Soboli (28,6 %) i Grobnik
(26,8 %). Otprilike polovica kucanstava ima dvoje ili troje ¢lanova, §to je u skladu s trendovima gdje
se mlade obitelji opredjeljuju za manji broj djece. Najvedi udio kuéanstava s pet ili vide ¢lanova, nalazi
se u naseljima Cernik (10,6 %) i Mavrinci (9 %), dok je najmaniji udio velikih kuéanstava zabiljeien u

naseljima Podrvanj(3,5 %) i Pod¢udnig (5,9 %).

7 Ovaj broj moie ukljucivati i beskucnike popisane u prihvatilistu.
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ViSe od polovice kucanstava (56,8 %) na podrugju Opéine posjeduje osobno rafunalo, $to je malo
ispod prosjeka Zupanije (57,7 %). Takoder, udio kucanstava koja se koriste internetom (52,7 %) manji

je od Zupanijskog prosjeka (53,8 %).
Tablica 9: Broj kucanstava po naseljima Op¢ine Cavle 2001. i 2011. godine

' Buzdohanj 431 534 18,9 205 123,9 3,04 2,77
Cernik 435 481 19,1 184 1106 3,09 2,90
Eavle 439 500 19,3 19,2 13,9 2,84 2,72

| Grobnik 135 164 59 6,3 121,5 2,83 2,57
lovik 7 8 03 03 114,3 2,00 1,75
Mavrine 329 365 14,4 14,0 110,9 3,04 2,80
Podéudnié 154 169 6,8 6,5 109,7 3,01 2,78
Podrvanj 145 172 64 6,6 118,6 2,94 2,68
Soboli 64 70 28 2,7 109,4 3,09 2,46
F— 138 146 6.1 56 105,8 2,63 2,66
Opéina Cavle 2277 2609 1000  100,0 114,6 2,9 2,75

lzvor: Popis stanovnistva, kucanstava i stanova 31. oiujka 2011., Privatna ku¢anstva prema broju &lanova, po naseljima, DZS
RH, Zagreb; Popis stanovnistva 2001., Privatna kucanstva prema broju élanove, po naseljima, DZS RH, Zagreb

Kao posljedica stambene izgradnje, ukupan broj stambenih jedinica u posljednjem medupopisnom
razdoblju povecao se za 19,4 %. Broj ukuéana po nastanjenom stanu u isto vrijeme smanjio se s 3,0

na 2,8.
Analiza stanova prema nacinu koritenja potvrduje rezidencijalni karakter Opdine, pri ¢emu je velika
vecina stambenih jedinica namijenjena stalnom stanovanju, odnosno vrlo mali broj stanova koristi se
u svrhu odmora i rekreacije, sezonskih radova ili za obavljanje djelatnosti (Tablica 10). Znatno
povecanje broja napustenih i nenastanjenih stanova ukazuje na Cinjenicu da postoje preduvijeti
daljnje imigracije stanovnistva. Prosje¢na veli¢ina nastanjenih stanova iznosi 80,2 m>.

Tablica 10: Stanovi Opéine Cavle prema naéinu koristenja 2001. i 2011. godine

Ukupno 2.626 3.136 510 19,4
Za stalno nastanjeni 2.237 2573 336 15,0
stanovanje privremeno nenastanjeni i napusteni 324 508 184 56,8
Za odmor i rekreacija 60 50 -10 -16,7
ovremeno
P it i sezonski radovi 2 0 -2 -100,0
koristenje
Za obavljanje djelatnosti 3 5 2 66,7
Broj nastanjenih stanova na 1.000 stanovnika 3315 356,4
Broj kucanstava na 1.000 nastanjenih stanova 1.0179 1.013,6

lzvor: Popis stanovnistva, kucanstava i stanova 31. ofujka 2011., Stanovi prema nacinu koristenja, po gradovima/opéinama,
DZS RH, Zagreb; Popis stanovniStva 2001.,, Stanovi prema nacinu koristenja, po gradovima/opéinama, DZS RH, Zagreb,

Tablica 10: Broj kucanstava po naseljima Opéine Cavle 2001. i 2011, godine
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2.2. Prostorna struktura koriStenja i namjene povrgina Opéine Cavle
Podaci o koritenju i namjeni povriina se prvenstveno obraduju kroz koriitenje i namjenu odredenu
Prostornim planom uredenja Opéine Cavle (SN 02/13, 38/13, 10/15, 12/16 i 16/16).
Buduti da su na podrugju Opéine Cavle u periodu od usvajanja lil. Izmjena i dopuna PPUO Cavle
izgradene nove gradevine (Slika 7), bit ¢e potrebno izvrsiti ponovnu analizu izgradenosti gradevinskih
podrugja svih naselja i utvrditi nove granice njegova izgradenog dijela.
Slika 8 prikazuje izgradene dijelove koji se nalaze van GP naselja N1-3 Pod¢udnié.
Za potrebe analize kompletne izgradenosti gradevisnkih podruéja naselja u izradi lzmjena i dopuna
PPUO Cavle, osim gradevina evidentiranih na orto-foto podlogama, potrebno je dopuniti analizu i
utvrdivanjem stvarnog stanja na terenu.
Slika 7: Primjer izgradenog dijela GP naselj
v N

a u neizgradenom dijelu

P

: & 75
lzgradeni dio GP naselja iz
1l ID. PPUO Cavle SN 02/13,

38/13i10/15

D lzgradeni dio GP naselja u
neizgradenom dijelu
GP naselja

s I:l lzgradeni dio GP naselja iz
x 1l ID. PPUOQ Cavle SN 02/13,
38/13 i 10/15

- lzgradeno izvan GP naselja

lzvor: Analiza JU Zavod
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2.2.1. Gradevinska podruéja naselja

Gradevinsko podruéje naselja (GPN) obuhvaéa gradevinska podruéja unutar granice pojedinog
naselja (naseljem se smatra prostorna jedinica ¢ije su granice utvrdene prema Zakonu o naseljima
(NN 54/88)).

U ovom pregledu se koriste povrsine u skladu sa sluzbenim podacima o granicama naselja. U Tablica
11 su prikazani osnovni podaci o gradevinskom podrugju naselja (ukupna povriina, izgradeni i
neizgradeni dio, te neuredeni dio neizgradenog dijela gradevinskih podruéja naselja).

Podaci o povriinama gradevinskih podruéja koristeni u ovom lzvje$¢u su dobiveni izmjerom povrsina
gradevinskih podruéja nacrtanih na kartografskim prikazima u grafickom dijelu PPUO (Kartografski
prikaz 3).

Tablica 11: Povrsine gradevinskih podruéja naselja (GPN-a) po dijelovima naselja Opéine
Cavle - izvod iz PPUO Cavle (SN 02/13) i Uskladenje PPUO Cavle sa Zakonom o prostornom

uredenju (SN 33/15)

Ni-1 Cavie-centar 60,12 55,9 4,22 1,27 7,00 %

N1-2 dijelovi naselja Cavle,
ezdahang, Connik 81,86 72,68 9.18 1,72 11,21 %
(zapadno od zone
autoputa) . B

dijelovi naselja Cavle,
N1-3 Podrvanj, Podéudnit 80,90 56,82 24,08 9,39

N2 naselje Mavrinci (osim

novog naselja Bacina) i
dio naselja Cernik 90,80 66,07 24,73 6,45 27,24 %

(istoéno od zone

N3  dio naselja Mavrinci
(predio novog naselja 11.43 6,26 517

1,72 45,23 %

N4 dio naselja Buzdohanjj

Hrastenica (juzno od zone 8,56 8,56 0,00 0,00 0,00 %

N5  dio naselja Cavle (gp uz 0,07 0,07 0,00 0,00 0,00 %
~zonu IG3) 3 TR v~ :
N6  dio naselja Cavle (istoéno 111 0,07 1,04 0,00 83.69%

od zone autoputa) N =

Bacina) g e b b e

_ autoputa) e rreere————— R

autoputa) — gres = e ]

N7 dio naselja Soboli 252 1,51 1,01 0,00 40,08 %

N8 dio naselja Soboli

(podrugje u k.o. Cernik- 5,58 5,42 0,16 0,00 2,86 %

N9 dio naselja Soboli
(podruéje u k.o. Cernik- 0,81 0,81 0,00 0,00
N10 dio nasEIJa Soboli . 2.48 248 0,00 0,00 0,00%
L __(podrutje u k.o. Podrvanj) .

| N11  dio naselja Cavle 0,09 0,09 . ap

0,00 %

000 000%
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Analiza i ocjena stanja

(LiS¢evica — stambeni
objekt)

N12 dio naselja Zastenice 1909 1251 6,58 1,52 34,47 % 1}
N13  dio naselja Zastenice
| (stambeni objekt-Jezero) 0,26 0,21 0,05 0,00 19,23 % ,
N14 dio naselj'a So:boh 0,57 0,57 0,00 0,00 0,00 %
(stambeni objekt) - i :
N15 dio naselja Soboli ~rnuls JORR 0,88 0,00 0,00 0,00 % |
N16 dlo-naselja PodE&udnié- 0,03 0,03 0,00 0,00 0,00 %
Kalina (kave) : . ‘
N17  dio naselja Zastenice 010 010 - poo 0,00 000%
N18 dio nas?ija Zastenice 0,38 0,15 0,23 0,00 60,53 %
(Skaroni) - 3 - T
N19  dio naselja Grobnik 253 ¢ 1041 AR o A2 58,85 2.
N20 dio naselj.a Grf)bnrk 0,15 0,15 0,00 0,00 0,00 %
| (stambeni objekt) - - )
N21 dio nas_elja Grobnik 179 153 0,26 0,00 14,53 % l
_ (Kagani) A5 ] - u S S
Wl domassl gk 3,79 2,04 1,75 0,39 46,17 %
(Mikelji) - o - —— Stm——
| N23 dio naselja Grobnik 0,06 0,06 0,00 0,00 000% |
[ Mikelji) R - s e ey T -+ KRR |
. - - |
J| N24 d:o- na's'el}a Grobnik 0,04 0,04 0,00 0,00 0,00 % j
L (Mikelj) Py e Wi —
| N25  Naseliellovik 2,97 0,91 2,06 0,70 69,36%
| N26  dio naselja Buzdohanj " 5
{ _ (stambeni objekt-Kosorci) Of 06 0‘06 . - Of I ___0'_00 B G 0'90 % {
| 27  dio naselja Podr;vanj 0,18 0,18 0,00 0,00 0,00 % 1
| (Podpora,kave”) . |
' N28  dio naselja Zastenice 1,98 1,98 0,00 0,00 0,00 % .
[ Uezero) S e ; i T - ]
| N29  dio naselja Zaj;tenlce 0,50 0,50 0,00 0,00 0,00 %
| Uezero,kave’) _ - ) .
| N30 dio naselja Soboli u k.. *
‘ 8 i
I .Podhum, stamber]| objekt 0,48 0,48 0,00 0,00 0,00 % I
; izmedu autoputa i [
I : : : i
J N31 dio n'aselja Soboli k.o. 0,04 0,04 0,00 0,00 0,00 % !
| CemnikCavie :
! ; ; 2 |
i N32 dio nase'lja Soboli k.o. 0,02 0,02 0,00 0,00 0,00 % ;
405,00 309,59 95,41 26,58 23,56 % :

UKUPNO:

PPUO razlikuje izgradeni i neizgradeni dio gradevinskog podruéja naselja u skladu sa sada nevajeéim

Zakonom o prostornom uredenju i gradnji (NN 76/07, 38/

78/15), prema kojem je izraden.
Neizgradeni dio GPN-a, prema Zakonu o prostornom uredenju i gradniji, sastoji se od neizgradenih i
neuredenih Cestica zemljiSta, a izgradeni dio moie u sebi sadriavati i cjeline neizgradenih i
neuredenih Cestica zemljista povriine do 5.000 m? (ta povriina se odnosi na pojedinu cjelinu takvih
Cestica, ne na ukupnu takvu povriinu unutar naselja) koje s njime ¢ine prostornu cjelinu, dok takve

cjeline vece povrsine mogu ¢initi samo neizgradeni dio.

09, 55/11, 90/11, 50/12, 55/12, 80/13,
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Analiza i ocjena stanja NACRT IZVJESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE CAVLE ZA RAZDOBLIE OD 2013. DO 2016. GODINE

VaZeci Zakon o prostornom uredenju (NN 153/13) izgradeni dio gradevinskog podruéja definira kao
"podrucje odredeno prostornim planom koje je izgradeno”, a neizgradeni kao "podruéje odredeno
prostornim planom planirano za daljnji razvoj" iz ¢ega proizlazi kako je odredivanje odnosa izmedu
izgradenog i neizgradenog dijela stvar planerske procjene, ovisno o karakteru naselja i nacinu
izgradnje i koriStenja prostora, t]. da izgradeni dio naselja i dalje moze sadrzavati neizgradene Eestice,
do mjere u kojoj neizgradene cjeline nisu posebna podruéja za daljnji razvoj naselja, ve¢ su "rupe" u
izgradenom naselju. Ovaj Zakon uvodi i pojam neuredenog dijela gradevinskog podruéja koji je
"neizgradeni dio gradevinskog podru¢ja odreden prostornim planom na kojemu nije izgradena

planirana osnovna infrastruktura".

Uvodenje pojma neuredenog dijela gradevinskog podrutja i izmjena definicija njegovog izgradenog i
neizgradenog dijela mogli bi uzrokovati djelomiénu izmjenu odnosa izgradenog i neizgradenog dijela
pri uskladenju PPUO-a s vazeim ZPU-om.

2.2.2. Gradevinska podruéja izdvojenih namjena

Prostornim planom uredenja Op¢ine Cavle odredene su zone izdvojene namjene izvan naselja
(Kartografski prikaz 4). U nastavku je prikazana Tablica 12 zona izdvojene namjene izvan naselja s
osnovnim elementima.

Tablica 12: Zone izdvojene namjene izvan naselja na podruéju Opéine Cavle

I, Proizvodna zona Soboli _A 18,37 11,53 t
Iy Proizvodna zona Gorica 30,15 e, - |
= Ukupno: 485 1153 3
K, Poslovna zona Cernik 32,89 3,35

K; Poslovna zona Berhonjin - i 6,05 - !
—-K—g-"-r - Poslovna zona Podcudnié R - ‘“—MMJ:,E; - ““ﬁ‘l’gg" = VWJ{‘
—K:__ Poslovna zona Jelenje R 0,94.‘37'7”'“ ' T =, ‘
Ukupno: 41,48 4,90 ]
Es P'ovréme za iskoritavanje minerainih 579 5,79 |
sirovina f
E = Povriine za oplemenjivanje mineralnih : 0.63 ' Wf_“—-_ o [
sirovina é f
Paa T = Ukupno: TP gl 6,42 i 5,79 2 e “]
Ta,  Vikend podrutja Platka 3,54 ' 2,67 7}
T4, o Vikend podruéja Platka Ty 3,33 R s ) J
‘T4,  Vikend podrutja Platka 148 2010
T4,  Vikend podruéja Platka 9,97 A S SRR
?4_5— ~ Vikend naselje Banja o - 1,23 ™ S __]
T Ukupno: i 32,94 : 6,02 f

R6;  Podrutje Grobnitkog polja 268,39 110,00 ‘
R6; Podrutje Platka 427,60 2,96 i
R63 - Podruéje Zastenice 0,68 0,68 I\
'R6,  Podruje Mavrinci 449 4,49 J
Lﬁ_ Podrutje Hrastenica o o 1,34 o 1,34 1
e ~ Ukupno: Ty AR
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NACRT 1ZVJESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE CAVLE ZA RAZDOBLIE OD 2013. DO 2016. GODINE Analiza i ocjena stanja

sC Sportski centar — Grobnik 2 - streliite 65,00 0,0
Kovacevo

Ukupno: ' 65,00 0,0

PN2 Vojno skladidte - Grobnitko polje 39,72 39,72
Ukupno: 39,72 39,72

autoceste Zagreb ~ Rijeka

Is1 Postojeca benzinska postaja istoéno od 2.30 2,30 7]

152 Planirana benzinska postaja zapadno uz 393 M
autocestu Zagreb - Rijeka !
IS3 Zona COP (Centar za odriavanje i 3,49 3,49
kontrolu prometa)
1S4 Zona donje stanice Ziare za Platak R 3,9 -
IS5 - Planirana benzinska postaja uz aerodrom
: .. 1,43 .
prema autocesti Zagreb - Rijeka
Ukupno: ; 15,11 5,79 )
G2 groblje Grobnik 2,56 0,80
T Groblje Cernik 3,02 1,12
Ukupno: 5,58 1,92
;JI ” Ostala namjena-prostor vi$e namjena 28,14 28,14 |
 Ukupner - 2814 814 1

s s CSEeTEE

Gore navedena gradevinska podrudja za izdvojene namjene, po vrstama, su u toku izrade lzvje$ca
analizirana, te je u nastavku dan kratak osvrt na svaku od njih.

Gradevinska podruéja gospodarske namjene - proizvodna namjena
Na podru¢ju Opéine su planirana dva izdvojena gradevinska podruéja proizvodne namjene i to
proizvodna zona Soboli I, i proizvodna zona Gorica Iy,

Slika 9: Proizvodna zona Soboli 12

lzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza
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Analiza i ocjena stanja NACRT IZVIESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE CAVLE ZA RAZDOBLIE OD 2013. DO 2016. GODINE

Proizvodna zona Soboli I,
Poloiaj zone: nalazi se juZno od auto ceste Rijeka — Zagreb, nasuprot Grobni¢kog polja.

lzgradenost zone: zauzima cca 16 % ukupne planirane povriine.
Nacin provedbe: izradena je Izmjena i dopuna UPU-a (SN 36/13).

Slika 10: Proizvodna zona Gorica 11

lzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza

Proizvodna zona Gorica |,

PoloZaj zone: nalazi se uz granicu Opéine Cavle i Grada Bakra te grani¢i i s poslovno-proizvodnom
zonom Kukuljanovo - gospodarska zona od vainosti za Driavu (PPU PGZ - ¢lanak 19.) te za Grad
Bakar i za Op¢inu Cavle.

lzgradenost zone: neizgradena zona.
Nacin provedbe: izraden je UPU proizvodne zone | 1-Gorica (UPU 2) (SN 34/10).

Gradevinska podrucja gospodarske namjene - poslovna namjena
Na podrucju Op¢ine su planirana Cetiri izdvojena gradevinska podruéja i to poslovna zona Cernik (K1),

poslovna zona Berhonjin (K2), poslovna zona Pod¢udni¢ (K3) i poslovna zona Jelenje (K4).

Poslovna zona Cernik K1
Poloiaj zone: uz auto-cestu Rijeka — Zagreb, neposredno uz &vor Cavle.

lzgradenost zone: cca 25 %
Nacin provedbe: za dio poslovne zone K1 izraden je UPU 4 ( 01/03 i 34/10), ali je zona u IIl. Izmjeni i

dopuni PPUO Cavle prodirena, pa je potrebno izraditi lzmjene i dopune UPU-a s novom granicom
obuhvata Plana.

Poslovna zona Berhonjin K2

PoloZaj zone: na jugu Op¢ine Cavle uz samu granicu s Gradom Bakrom.

Izgradenost zone: neizgradena.
Nacin provedbe: Potrebno je izraditi UPU poslovne zone Berhonjin — UPU 12.
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NACRT 1ZVJESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE CAVLE ZA RAZDOBLIE OD 2013. DO 2016. GODINE

Analiza i ocjena stanja

Slika 11: Poslovne zone Cernik K1 i Berhonjin K2

[1.[12“!5{535 oslgvne)

nampedeiio
[Otvezald crl.f-,,wa@ﬂ“nr:x

lzvor: Analizo JU Zavod, GIS baza

Slika 12: Poslovna zona Jelenje K4

lzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza

Poslovna zona Jelenje K4
PoloZaj zone: blizu granice Op¢cine Cavle i Opcine Jelenje.

Izgradenost zone: neizgradena.
Nacin provedbe: UPU poslovne zone Jelenje — UPU 21 je u izradi.
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Analiza i ocjena stanja NACRT IZVIESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE CAVLE ZA RAZDOBLIE OD 2013. DO 2016. GODINE

Slika 13: Poslovna zona Podcudnié K3

lzvor: Analiza JU Zavad, GIS baza

Poslovna zona Podéudnié K3
PoloZaj zone: na sjeverozapadnom dijelu naselja Podéudni&, blizu granice Opéine Cavle i Opéine

Jelenje.
Izgradenost zone: gotovo 100 % izgradena.
Nacin provedbe: u gradevinskom podruéju poslovne namjene Pod¢udni¢ K3 gradi se neposrednom

provedbom PPUO Cavle.

Gradevinska podrucja gospodarske namjene — povriina za iskoriitavanje mineralnih sirovina

Slika 14: Povrsina za iskoriStavanje mineralnih sirovina (E3)

listopad 2017.
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NACRT IZVIESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE EAVLE ZA RAZDOBLIE OD 2013. DO 2016. GODINE Analiza i ocjena stanja

Povriina za iskoriStavanje mineralnih sirovina (E3)

PoloZaj zone: blizu granice s Gradom Bakrom (jugoistotni dio Opéine Cavle).
lzgradenost zone: odredena je povriina od 5,79 ha za iskoriStavanje minerainih sirovina, zona je

funkciji.
Natin provedbe: neposredna provedba PPUO Cavle.

Slika 15: Povrsina za oplemenjivanje mineralnih sirovina

Jzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza
Poslovna zona Kikovica (E1) - povrsina za oplemenjivanje mineralnih sirovina

PoloZaj zone: uz auto-cestu Rijeka — Zagreb blizu naplatnih kudica.

lzgradenost zone: neizgradena.
Nacin provedbe: potrebno je izraditi UPU,; poslovne zone Kikovica (E1).

Gradevinska podruéja gospodarske namjene — ugostiteljsko-turisticka namjena

Na podrucju Opcine je planirano pet izdvojenih gradevinskih podru¢ja namijenjenih vikend naseljima
i to vikend podruéja Platka T1 do T4 i vikend naselje Banja. Povriine za ugostiteljsko-turisticku
namjenu su sadrZaji u funkciji turizma sa smjestajnim kapacitetima.

Slika 16: Vikend podruéja Platak T4-1 do T4-4
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Analiza i ocjena stanja NACRT IZVIESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE CAVLE ZA RAZDOBLIE OD 2013. DO 2016, GODINE

lzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza

Vikend podrudja Platak T4-1 do T4-4

PoloZaj zona: u sjeverozapadnom dijelu Op¢ine Cavle.
lzgradenost zona: T4, (cca 65 %), T4, (neizgradena), T4; (cca 15 %), T4, (10%).
Nacdin provedbe: prema &lanku 72. PPZ-a vikend podruéja Platka odreduju se gradevinskim

podruéjima naselja. Za navedena gradevinska podruéja je potrebno izraditi UPU.

Slika 17: Vikend podrucje Banja

. Ghvea dnciag UPY

VLG el

fzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza

Vikend podruéje Banja T4,
PoloZaj zone: blizu auto-ceste Rijeka ~ Zagreb u naselju Soboli.

lzgradenost zone: neizgradena.
Natin provedbe: prema PP PGZ prestaje obveza izrade UPU-a i potrebno ga je prikljuciti u GP naselja

Soboli.
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NACRT 1ZVJESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE CAVLE ZA RAZDOBUE OD 2013. DO 2016. GODINE Analiza i ocjena stanja

Gradevinska podrucja sportsko rekreacijske namjene
Na podruéju Opéine je planirano pet izdvojenih gradevinskih podrugja i to podruéje Grobni&kog polja
(R6-1), podruéje Platka (R6-2), podrucje Zastenica (R6-3), podru&je Mavrinci (R6-4) i podrugje

Zastenica (R15).
Slika 18: Gradevinsko podruéje sportskog centra Grobnik R6-1

lzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza

Gradevinsko podruéje sportskog centra Grobnik R6-1
PoloZaj zone: uz auto-cestu Rijeka — Zagreb na Grobni¢kom polju.

lzgradenost zone: cca 65 %.
Nacin provedbe: izraden je UPU 10 (SN 46/10).

Slika 19: Gradevinsko podruéje sportskog centra Platak R6-2

CERIEYT {

| PRGOS
| Gae o bael zgenn

) 19 8
o el

lzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza
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Analiza i ocjena stanja NACRT IZVJESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE CAVLE ZA RAZDOBLIE OD 2013. DO 2016. GODINE

Gradevinsko podrucje sportskog centra Platak R6,

PoloZaj zone: u sjevernom dijelu Opéine Cavle, (dio uz granicu Opéine Cavle).

Izgradenost zone: cca 10 %.

Nacin provedbe: izraden je UPU 11 (SN 09/11). Donijeta je Odluka o izradi Izmjene i dopune UPU-a
(SN 7/15).

Slika 20: Gradevinsko podrucje sportskog centra Zastenice R6-3

lzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza

Gradevinsko podrutje sportskog centra Zastenice R6;

PoloZaj zone: naselje Zastenice.
Izgradenost zone: 100 %, podrudje je izgradeno i uredeno.
Nacin provedbe: neposredna provedba PPUQ Cavle

Slika 21: Gradevinsko podrucje sportskog centra Mavrinci R6-4

lzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza
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NACRT 1ZVJESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE CAVLE ZA RAZDOBLIE OD 2013. DO 2016. GODINE Analiza i ocjena stanja

Gradevinsko podruéje sportskog centra Mavrinci R6-4

PoloZaj zone: u naselju Mavrinci.

lzgradenost zone: cca 60 %.
Nacin provedbe: izradene su Izmjene i dopune DPU-a SC Mavrinci (SN 42/06).

Slika 22: Gradevinsko podruéje sportskog centra Hrastenica R6-5

lzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza

Gradevinsko podruéje sportskog centra Hrastenica R6;

PoloZaj zone: uz autocestu Rijeka — Zagreb u naselju Buzdohanj.

lzgradenost zone: cca 60 %,
Naiin provedbe: izraden je DPU SC Hrastenice (SN 35/03).

Prema kriterijima iz PPU PGZ sportski centri planirani su samo kao izdvojene vece povrsine sporta |

kao gradevine od vaznosti za Drzavu ili Zupaniju.
Svi sportski centri koji su planirani u naselju moraju se u lzmjenama i dopunama PPUO Cavle uskladiti

s PPU PGZ.

Gradevinska podruéja sportske namjene

Na podruéju Op¢ine Cavle planiran je sportski centar - streliste Kovagevo (5C). Namjena osnovne
gradevine je streliste, koje sadrii niz pomocnih sadriaja: ugostiteljsko-turisticke namjene,
zdravstvene namjene, druitvene namjene, sportske namjene, trgovacke djelatnosti i ostali sli¢ni

sadriaji.
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Analiza i ocjena stanja NACRT IZVJESCA O STANJU U PROSTORU OPCINE CAVLE ZA RAZDOBLIE OD 2013. DO 2016. GODINE

Slika 23: Gradevinsko podruéje sportskog centra Grobnik 2-Kovacevo

lzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza

Gradevinsko podrucje sportskog centra Grobnik 2-Kovaéevo

PoloZaj zone: blizu SC Grobnik 1 (Automotodrom Grobnik).

Izgradenost zone: neizgradena.
Nacin provedbe: provodi se neposrednom provedbom PPUO Cavle.

Gradevinska podrucja posebne namjene

Na podru¢ju Opéine Cavle izgradeno je vojno skladiéte Grobnicko polje (PN2), odrdeno PPUO kao
posebna namjena.

Slika 24: Gradevinsko podrucje posebne namjene — PN2

lzvor: Analiza JU Zavod, GIS baza
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